
LUCAS BEWENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

INA I. VACCARO 
Directora 

Dirección de Consejo Directivr 

.0 BA40 00 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

 

mBAderecho 

  

O FiGINA, 
FACULTAD DE DERECHO 

RESOLUCIÓN (CD) 	 7 0 5  /23  

BUENOS AIRES, 	li,1 JUN 2t,  

VISTO la solicitud del Director de la Maestría Interdisciplinaria en Energía 

de esta Facultad, Dr. Ing. Raúl Bertero, en el EX-2023-02876324- -UBA-

DTADR#SA_F DE R; y 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Res. (CS) N° 1804/10 el Consejo Superior creó la 

Maestría Interdisciplinaria en Energía. 

Que el Director de la Maestría eleva para su consideración las propuestas 

formuladas en el Dictamen del día 4 de Mayo de 2023 de la Maestría mencionada. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 30 de Mayo de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Tener por aprobadas las propuestas formuladas en el Dictamen 

del Acta número 67 del día 4 de Mayo de 2023 de la Maestría Interdisciplinaria en 

Energía, que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22  Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Dirección de Posgrado que notificará a la Maestría 

Interdisciplinaria en Energía. Cumplido, archívese.- 

ANDRO VERGARA 
DECANO 



.0 BAH AÑOS DE 
DEMODRACtA .uBAderecho 

ORÍGINAI 	FACULTAD DE DERECHO 

ktikja. ri O 5 / 2 3  
ACTA COMISIÓN MAESTRÍA INTERDISCIPLINARIA EN ENERGIA N°  67 

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, el 4 de mayo de 2023, a las 12:00 horas, se 
reunieron mediante plataforma virtual los integrantes de la Comisión de la Maestría 
Interdisciplinaria en Energía que al final se mencionan y acordaron proponer al Consejo 
Directivo lo siguiente: 

1) Designación de Directores de Tesis. Se propone designar: 

a) Al Ing. Darío Slaifstein como Director de Tesis para el maestrando Martín Miguel 
Arias Rodriguez Sierra con el tema "Impacto de la electromovilidad en las redes 
eléctricas de distribución urbanas". 

b) Al Mag. Guillermo A. Koutoudjian como Director de Tesis para el maestrando 
Ricardo Ariel Pérez con el terna "Roles posibles del hidrógeno en la transición 
energética argentina 2023-2035". 

c) A la Dra. Arq. Silvia de Schiller como Directora y al Dr. Arq. John Martin Evans 
como Co-Director para el maestrando Gerónimo Alzueta con el tema "Implementación 
y optimización de la eficiencia energética en hospitales públicos del Partido de Gral. 
Bolívar, Provincia de Buenos Aires". 

d) Al Ing. Gerardo Rabinovich como Director de Tesis y a Luciano Caratori como Co-
Director para la maestranda Ana Paulina Ramírez de Pascal con el tema "Economía del 
cambio climático". 

e) Al Ing. Augusto Fabricio Porras Ortiz como Director de Tesis del maestrando Luis 
Gabriel Mosquera Briceño con el tema "Análisis del impacto regulatorio del esquema 
tarifado para generación distribuida fotovoltaica: el caso de la regulación 'balance neto' 
en el Ecuador". 

O Al Ing. Pablo Gill Estévez como Director de Tesis del maestrando Pablo Roberto 
Pérez con el tema "Análisis de expansiones de transmisión eléctrica en el área GBA 
según la metodología de costo-beneficio". 

g) Al Dr. Diego Hurtado de Mendoza como Director de Tesis de la maestranda 
Agustina Sol Sánchez con el tema "Análisis de la reforma del sector eléctrico en 
Argentina entre 1992 y 2002". 

Se acompañan los curriculum vitae del Ing. Slaifstein, Ing. Porras Ortiz, Ing. Gill 
Estévez y Dr. Hurtado de Mendoza por no ser profesores de la Maestría. 

2) Designación de Jurados de Tesis. Se solicita la designación de los siguientes 
Jurados de Tesis: 

a) Para la tesis titulada "Acumulación de capital, transición energética y criminalidad 
ecológica. Fundamentos de la responsabilidad penal de las personas jurídicas ante la 
contaminación ambiental por el derrame de hidrocarburos en Argentina", presentada por 
el maestrando César Ángel Oscar Villena, con la dirección de la Dra. Leila Devia y la 
co-dirección del Dr. Diego L. Freedman, se propone designar como Jurados Titulares a 



.LJBA40 00 
AÑOS DE 
OEMOCPAOLA .uBAderecho ORIGINAL 

A2/ 

FACULTAD DE DERECHO  

p u b/23 
la Dra. Graciela Sacavone, Dra. Verónica Tito y Dr. Andrés Napoli. Como Jurado 
Suplente, se propone a la Mag. Griselda Lambertini. 

b) Para la tesis titulada "Análsis de la influencia, progreso y desarrollo que generan las 
explotaciones hidrocarburíferas en las distintas regiones de la República Argentina, con 
énfasis en la Cuenca Neuquina", presentada por el maestrando Lucas H. Pasmo con la 
dirección de Gerardo Horacio Jesús Burdisso, se propone designar como Jurados 
Titulares al Dr. Ing. Raúl D. Bertero, Mag. Roberto Pons y Carlos Magariños. Como 
Jurado Suplente, se propone al Dr. Eduardo R. Zapata. 

c) Para la tesis titulada "El rol de Vaca Muerta en el actual contexto de transición 
energética" presentada por la maestranda Ana Laura Torok, con la dirección del Mag. 
Juan José Carbajales, se propone designar como Jurados Titualres al Dr. Daniel Gustavo 
Montamat, Dr. Ing. Raúl D. Bertero e Ing. Jorge Lapeña. Como Jurado Suplente se 
designa al Mag. Roberto D. Pons. 

d) Para la tesis titulada "Análisis jurídico de la legislación eléctrica en Paraguay y 
Argentina, con relación al usuario de energía eléctrica: derechos del consumidor de 
energía eléctrica en Paraguay", presentada por la maestranda Laura Lorena Ortiz Pereira 
y dirigida por el Dr. Victorio Oxilia, se propone designar como Jurados Titulares a la 
Dra. Soledad Manin, Ing. Edgardo Vinson, Lic. Eduardo Lerner. Como Jurado Suplente 
se designa al Lic. Fernando Abadie. 

Sin más asuntos que tratar, se cierra la sesión. 

Se deja constancia que prestaron su acuerdo los siguientes miembros de la Comisión de 
la Maestría Interdisciplinaria en Energía: Raúl Bertero, Roberto Pons, John M. Evans, 
Leila Devia, Eduardo R. Zapata y Mirta Gariglio. 

Raúl D. Bertero - Director de la Maestría 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

